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Tidsplan for valg til skolebestyrelsen 2018 

 
 
Dato: Handling: 

5/3 Læring annoncerer på hjemmesiden om skolebestyrelsesvalg 

 

13/3 Læring sender materiale til skolerne 

 

19/3    Skolen sender informationsmateriale til forældrene  

Skolen danner valglister 

22/3 til 17/4 Valglisterne ligger til gennemsyn på skolen i perioden 

 

16/4 Sidste frist for anmodning om ændring af valglisten 

 

17/4 Valgbestyrelsen svarer på eventuelle anmodninger om ændring af li-

sterne. 

19/4-24/4 Der afholdes valgmøder på skolerne – efter plan fra forvaltningen. På 

mødet aftales kandidatlisten om muligt. 

Der holdes valgmøde:  

Torsdag den 19. april 2018 kl. 19.00 på:  

Barrit skole, Daugård skole, Glud skole, Hornsyld skole, Korning skole,               

Rårup skole, Stenderup skole, Stouby skole, Uldum skole, Ølholm skole,                                                         

Ølsted skole, Øster Snede skole, Åle-Hjortsvang skole. 

 

Mandag den 23. april 2018 kl. 19.00 på: Juelsminde skole, Stjerne-

vejskolen og Tørring Skole. 

 

Tirsdag den 24. april 2018 kl. 19.00 på: Hedensted skole, Lindved 

skole, Løsning skole, Rask Mølle skole og Skolen i Midten. 

 

9/5    Sidste frist for aflevering af kandidatlister   

 

22/5 Der afleveres én af alle kandidater underskrevet opstillingsrækkefølge. 

Hvis valgbestyrelsen kan godkende denne er fredsvalget afsluttet – og 

valgbestyrelsen offentliggør dette.  

  

 
Kampvalg 

29/5   Afstemning/evt. elektronisk afstemning begynder. 

Skolen sender valgmateriale ud til forældrene. I valgmaterialet inkluderes 

kandidaternes eventuelle beskrivelse af holdninger til skolebestyrelsesar-

bejdet 

12/6 Afstemning slutter på skolen senest klokken 12. 

 

14/6 

 

Valgbestyrelsen optæller stemmerne og offentliggør resultatet. 



 

Forslag til forældrebrev m. tidsplan som bilag: 

 

Til forældrene på xxx Skole 
 

Valg til skolebestyrelsen på dit barns skole 

I 2018 afholdes valg på din skole. Ved forskudte valg er det kun en del af bestyrelsen, 

der er på valg.  
 
Hvis du vil være med til at bestemme fremtiden på dit barns skole, bør du deltage i 

valgmødet. På valgmødet har du mulighed for selv at stille op, at foreslå andre kandi-
dater eller bare høre kandidaternes holdninger og synspunkter til skolebestyrelsens ar-

bejde. 
 
Kandidater der opstilles tidligere end 1 uge før valgmødet har mulighed for at 

beskrive deres holdninger og synspunkter i det materiale skolen udsender se-
nest en uge før valgmødet. Kandidatopstillingen og materialet afleveres til 

skolelederen. 
 
Valgmødet på xxx Skole (fremgår af tidsplanen) holdes xxxdag den xx. april 

2016. Du vil modtage nærmere besked fra skolen senest en uge før valgmø-
det. 

 
Kandidatopstilling sker ved henvendelse til skolens leder før valgmødet, på 
valgmødet eller senest onsdag den 9. maj 2018 kl. 12.00. 

 
Hvis alle de opstillede kandidater efter fristen aftaler en opstillingsrækkefølge bliver der 

fredsvalg. De øverste x kandidater på listen er valgt, mens de øvrige på listen er sted-
fortrædere i den rækkefølge de står på listen. 

 
Er betingelserne for fredsvalg ikke opfyldt gennemføres skolebestyrelsesvalget i perio-
den tirsdag den 29. maj – tirsdag den 12. juni 2018 kl. 12.00. 

 
For at kunne opstille og stemme til skolebestyrelsen, skal man være opført på valgli-

sten. Valglisten fremlægges på skolen fra torsdag den 22. marts 2018. Langt de fleste 
forældre er opført på listen, men er du i tvivl, om du er optaget på valglisten, kan du 
tjekke det på skolen. Er du ikke nævnt i valglisten, men opfylder betingelserne, kan du 

anmode om at blive optaget på listen. Sidste frist er mandag den 16. april 2018. Deref-
ter vil du få besked fra valgbestyrelsen om anmodningen kan tages til følge.  

 
Du kan vælges til skolebestyrelsen i den skole, hvor dit barn går eller skal starte efter 
sommerferien. 

Du har én stemme pr. skole dit barn/dine børn går i eller skal starte i efter sommerfe-
rien. 

 
Har du spørgsmål er du velkommen til at kontakte skolen. 
 

Med venlig hilsen 
 

xxx-skole 



Valgregler - bilag 

Alle, der er berettiget til at stemme er også berettiget til at blive valgt ind som forældrerepræ-

sentanter i skolebestyrelsen bortset fra ansatte ved skolen, som samtidig er forældre på skolen 

 

Du kan deltage i valget 

Du kan deltage i valget, hvis du har børn i kommunens skoler. Hvis dit barn skal starte i skole 

efter sommerferien kan du deltage i valget, og hvis dit barn skal starte i en ny skole efter som-

merferien (f.eks. i 7. klasse på en overbygningsskole) deltager du i valget der. Forudsætningen 

er, at beslutningen om, hvor barnet skal begynde eller fortsætte skolegangen, er truffet inden 

sidste frist for ændring af valglisten den 16. april 2018. 

 

Hvis du har børn på flere skoler, kan du deltage i valget hvert sted.  

Hvis du har flere børn på samme skole, har du alligevel kun én stemme 

Begge forældre, som er indehavere af forældremyndigheden, kan afgive én stemme hver. 

Der kan højst tildeles valgret til 2 personer på grundlag af samme barn. 

 

Valglisten 

Skolens leder sørger for, at der udarbejdes en valgliste, som fremlægges på den enkelte skole 

den 22. marts 2018 til gennemsyn. Listen opregner alle de personer, som ud fra skolens oplys-

ninger er stemmeberettigede. Hvis man ikke er med på listen, men opfylder nogle af nedenstå-

ende regler, henvender man sig til skolens leder med ønske om at blive optaget på valglisten. 

Fristen for optagelse på valglisten er den 16. april 2018.  

 

Der tillægges følgende personer valgret og valgbarhed som forældrerepræsentanter, 

hvis de fremsætter ønske herom over for skolens leder: 

1. Personer, der har modtaget et barn, der er indskrevet i skolen, i privat familiepleje eller 

formidlet døgnophold, forudsat, at personerne har plejetilladelse eller godkendelse fra 

kommunalbestyrelsen. 

     Tilladelsen skal være meddelt senest et år før valget. 

           Forældremyndighedsindehaverne kan ikke samtidig deltage i valget. 

2. Den, der har indgået ægteskab med indehaveren af forældremyndigheden over et barn, 

der er indskrevet i skolen forudsat at indehaverne/indehaveren af forældremyndigheden 

giver tilslutning. 

3. Stedforældre til en elev, hvis indehaveren/indehaverne af forældremyndigheden over 

barnet samtykker heri. 

4. Faderen til et barn, der er indskrevet i skolen, hvis faderskabet er fastslået, og faderen 

bor sammen med forældremyndighedens indehaver og barnet. 

5. Den af de biologiske forældre, som ikke har del i forældremyndigheden, og som ikke bor 

sammen med forældremyndighedens indehaver jf.nr. 4. Det er en forudsætning, at for-

ældremyndighedens indehaver giver sin tilslutning, og at der ikke er meddelt valgret til 

nogen anden i medfør af nr. 2. 

 

Hvis du stiller op til valget 

Kandidatopstilling sker ved henvendelse til skolens leder før valgmødet, på valgmødet eller se-

nest den 9. maj 2018. 

Hvis du ønsker materiale udsendt til forældrene om dine synspunkter kan du aflevere det til 

skolelederne senest 1 uge før valgmødet. Du kan også redegøre for dine synspunkter på valg-

mødet. 

 

Fredsvalg eller afstemning 

Hvis alle opstillede kandidater bliver enige om en opstillingsrækkefølge senest 14 dage efter 

valgmødet, bliver der fredsvalg. De øverste på listen, svarende til det antal, der skal vælges, 

betragtes som valgt. De øvrige bliver stedfortrædere. 

 



Hvis ikke der opnås enighed bliver der afstemning. Afstemningen foregår i perioden tirsdag den 

29. maj til tirsdag den 12. juni 2018. Kandidaterne fordeles i rækkefølge efter stemmetal og de 

øverste på listen, svarende til det antal, der skal vælges, betragtes som valgt. De øvrige bliver 

stedfortrædere. 

 

 

Øvrige oplysninger 

Øvrige oplysninger om valgreglerne kan findes på:  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=161332 
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Til Valgbestyrelsen 

 

 
 

 

 

 

 

 

Valgregler til  

skolebestyrelsesvalget 

Hedensted kommune 

2018  



 

Godkendelse af ændringer på valglisten  

 
Fremlæggelse af valgliste på skolen fra 22. marts til 23. april 2018 - 3 uger før 
mødet. Forudsætningen er at indskrivningen er på plads senest 22. marts 2018. 

Listen indeholder vælgerens navn og andre oplysninger til identifikation samt et 
afkrydsningsfelt. 

 
Listen indeholder alle kendte oplysninger fra TEA. Listen rettes umiddelbart ud 

fra skolens viden og fremlægges på skolen til gennemsyn. 
 

Skolelederen kan herefter modtage henvendelser fra forældre, som ønsker op-
tagelse på listen. Den 16. april 2018 er sidste frist for anmodning om ændrin-

ger.  

Valgbestyrelsen tager stilling til de fremkomne anmodninger og giver besked til 
de pågældende personer den 17. april 2018.  

For ønsker efter denne dato og frem til valgmødet, tager valgbestyrelsen stilling 
til, om det vil være praktisk muligt at imødekomme ønsket. 

Valgbestyrelsen kan forlange dokumentation. 
 

 

 

Valgret og valgbarhed  
 
Valgret og valgbarhed har alle personer, der på valgets tidspunkt har forældre-

myndigheden over børn, der er indskrevet i skolen.  
Det betyder, at forældre til elever, som er indskrevet i skolen, og som skal 

starte efter 1/8-18 også har valgret og valgbarhed på den ny skole. Det gælder 
også nye elever i børnehaveklasse og 1. klasse og elever, der overflyttes til 

overbygningsskole. 
Forældre til børn, der skal starte i ”rullende” skolestart i skoleåret 18/19, og 

som er indskrevet, har også valgret. 
 

Udover disse personer kan følgende personer tillægges valgret og valgbarhed 
efter henvendelse til skolens leder: 

 

Plejeforældre 
1) Personer, der har modtaget et barn, der er indskrevet i skolen, i privat fami-

liepleje eller formidlet døgnophold, forudsat, at personerne har plejetilladelse 
eller godkendelse fra kommunalbestyrelsen. Tilladelsen skal være meddelt se-

nest et år før valget.  

Forældremyndighedens indehaver(e) kan ikke samtidig deltage i valget. 

 



Gifte stedforældre 
2) Den, der har indgået ægteskab med indehaveren af forældremyndigheden 

over et barn, der er indskrevet i skolen, forudsat at indehaverne/indehaveren af 
forældremyndigheden giver tilslutning. 

3) Stedforældre til en elev, hvis indehaveren/indehaverne af forældremyndighe-
den over barnet samtykker heri.  

 

Far til barn i ”papirløst” samlivsforhold 
4) Faderen til et barn, der er indskrevet i skolen, hvis faderskabet er fastslået, 

og faderen bor sammen med forældremyndighedens indehaver og barnet. 

 

Biologiske forældre uden forældremyndighed 

5) Den af de biologiske forældre, som ikke har del i forældremyndigheden, og 
som ikke bor sammen med forældremyndighedens indehaver jf. nr. 4 Det er en 

forudsætning, at forældremyndighedens indehaver giver sin tilslutning, og at 
der ikke er meddelt valgret til nogen anden i medfør af nr. 2. 

 

 
Det forudsættes i øvrigt at 

 ovenstående kan dokumenteres 
 1 barn kan kun give 2 personer valgret 

 1 menneske = 1 stemme uanset antal af børn på samme skole 
 ansatte ved skolen kan ikke vælges som forældrerepræsentanter 

 

 
Før valgmødet  

 
Senest 1 uge før valgmødet udsender valgbestyrelsen på den sædvanlig benyt-

tede måde skriftlig meddelelse om valgmødet og eventuelt indkommet materi-
ale fra kandidater. Tilsvarende meddelelse gives på skolens eller kommunens 

hjemmeside. 

Kandidater, der opstilles inden en af valgbestyrelsen fastsat frist før valgmødet, 
kan få udsendt materiale. Valgbestyrelsen kan fastsætte grænser for omfanget 

heraf. Offentliggørelse af materialet på hjemmesiden kræver kandidatens sam-
tykke. 

 
 

 

 
 

 



 

Valgmødet  

 
1. Mødet falder i tre dele: 

 Valgbestyrelsen orienterer om valgreglerne 

 regler for valgret og valgbarhed 
 valglister 

 opstilling 
 fredsvalg 

 afstemning 

 specielle forhold ved en skole (f.eks. specialklasserække, forskudte valg, 
rullende skolestart) 

 orientering om skolebestyrelsens opgaver 
 

2. De fremmødte drøfter i fællesskab de indleverede kandidatopstillinger og op-
stiller evt. yderligere kandidater. Repræsentant fra valgbestyrelsen kan stille 

sig til rådighed som ordstyrer. 
 

3. Alle kandidater har adgang til at beskrive deres holdninger og synspunkter 
vedrørende skolebestyrelsens arbejde 

 

 

Efter valgmødet  
 
Kandidatopstilling sker ved henvendelse til skolens leder før valgmødet, på 

valgmødet eller senest den 9. maj 2018. 

 

 

 
Fredsvalg  
 
Hvis der senest den 22. maj 2018 kan aftales en opstillingsrækkefølge mellem 
alle godkendte kandidater er der fredsvalg. 

 
Valgbestyrelsen kan udsætte fristen, hvis der er fastsat en frist for afklaring af 

eventuelle mangler ved en opstilling. 
 

De øverste i opstillingsrækkefølgen svarende til det antal pladser, der skal væl-
ges betragtes som valgt. De øvrige på listen betragtes som stedfortrædere i 

den rækkefølge, hvori de er opstillet. 
 

Valgte kandidater og stedfortrædere underrettes herefter om valgets udfald af 
valgbestyrelsen, som samtidig meddeler resultatet til forvaltningen. 

 



 

Afstemning  

 
Er betingelserne for fredsvalg ikke opfyldt holdes der afstemning. 
 

Afstemningsperioden er fastlagt fra tirsdag den 29. maj til tirsdag den 12. juni 
2018.  

 
Inden afstemningen sørger valgbestyrelsen for at orientere hjemmene skriftligt 

om afstemningen. Kandidaterne skal have mulighed for at beskrive deres hold-
ninger og synspunkter, ligesom materialet kan offentliggøres på hjemmesiden 

med kandidaternes samtykke. 
 

Afstemningen kan foregå elektronisk eller ved brevafstemning. 

Proceduren herfor udsendes senere. 

 

 

Den nye skolebestyrelses tiltræden  

 
Når valgene er afsluttet, indkalder skolens leder den nye skolebestyrelse til 
konstituerende møde, herunder valg af formand. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
Eventuelle spørgsmål om skolebestyrelsesvalgene kan rettes til: 
 

 
 
Øvrige spørgsmål vedr. valget til: 

Finn Gatten, tlf. 30 58 24 44 eller via finn.gatten@hedensted.dk 
Lise Petersen, tlf. 79 75 55 02 eller via lise.petersen@hedensted.dk 
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Bekendtgørelse om valg af forældrerepræsentanter til skole-
bestyrelser i folkeskolerne i Hedensted kommune 

 

BEK nr 28 af 14/01/2014 Gældende 
(Skolebestyrelsesbekendtgørelsen) 
Offentliggørelsesdato: 16-01-2014 
Undervisningsministeriet  

Vis mere... 
Senere ændringer til forskriften  
Lovgivning forskriften vedrører  

 LBK nr 521 af 27/05/2013  

Ændrer i/ophæver  

 BEK nr 114 af 26/01/2010 

Yderligere dokumenter:  

 Alle cirkulærer, vejledninger m.v. til denne bekendtgørelse 

 Afgørelser truffet i henhold til denne retsforskrift 

 Beretninger fra ombudsmanden, der anvender denne retsforskrift 

Oversigt (indholdsfortegnelse) 

Afsnit I Skolebestyrelsesvalg 

Kapitel 1  Generelt om valgene m.v. 

Kapitel 2  Valgret og valgbarhed 

Kapitel 3  Ændringer i valgperioden 

Kapitel 4  Øvrige bestemmelser ved skolebestyrelsesvalg 

Afsnit II Vederlag til skolebestyrelsesmedlemmer 

Kapitel 5  Fast vederlag eller diæter til forældre- og elevrepræsentanter og deres stedfortrædere 

Kapitel 6  Godtgørelse for dokumenterede merudgifter 

Afsnit III Ikrafttrædelse 
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Den fulde tekst 

Bekendtgørelse om valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelser i folkeskolerne i Heden-

sted Kommune 

 
I medfør af § 43, stk. 3 og 4, i lov om folkeskolen, jf. lovbekendtgørelse nr. 521 af 27. maj 2013, som ændret ved lov nr. 1640 af 26. 

december 2013, fastsættes følgende: 

Afsnit I 

Skolebestyrelsesvalg 

Kapitel 1 

Generelt om valgene m.v. 

§ 1. Kommunalbestyrelsen og regionsrådet sørger for, at der vælges forældrerepræsentanter til skolebestyrelser ved 
kommunale folkeskoler og ved regionale undervisningstilbud efter regler, fastsat af kommunalbestyrelsen eller regionsrå-
det og godkendt af skolebestyrelserne på de skoler, som reglerne vedrører. 

 
Stk. 2. Reglerne for valg til skolebestyrelse: 

1) Ansvar for valget: Ansvarlig for valget er valgbestyrelsen. Valgbestyrelsen består af skolens leder som formand, 
formanden for den afgående skolebestyrelse og et forældrevalgt medlem af denne. 

 
2) Valgtidspunkt: Ordinære valg finder sted året efter kommunale valg. Eventuel afstemning skal være afsluttet den 

15. juni.   
 
3) Afstemning – herunder mulighed for elektronisk afstemning: Er betingelserne for fredsvalg ikke opfyldt, hol-

des der afstemning. Skolen orienterer hjemmene i henhold til tidsplanen. 
Stk. 2. Afstemningen sker ved, at hjemmene får adgang til stemmemateriale, der kan sendes til eller afleveres på 
skolen. 
Stk. 3.  Skoler der måtte være interesserede i at afholde et evt. valg elektronisk har mulighed for dette. 
Stk. 4. Valgbestyrelsen sørger for, at der gives hjemmene skriftlig orientering om valget. Kandidaterne skal have mu-
lighed for at beskrive deres holdninger og synspunkter vedrørende skolebestyrelsens arbejde i det materiale, valgbe-
styrelsen udsender til hjemmene. Valgbestyrelsen fastsætter tidsfristen for kandidaternes aflevering af beskrivelse af 
holdninger og synspunkter til skolebestyrelsens arbejde og kan fastsætte grænser for omfanget heraf. 
Stk. 5. Valgbestyrelsen kan på skolens hjemmeside offentliggøre det i stk. 4 nævnte materiale med kandidaternes 
beskrivelse af holdninger og synspunkter til skolebestyrelsens arbejde. 
Stk.6. Det nødvendige stemmemateriale i form af stemmeseddel med tilhørende konvolut, yderkuvert og stemmevej-
ledning tilvejebringes ved valgbestyrelsens foranstaltning. Stemmesedlen udarbejdes på grundlag af de indgivne og 

godkendte kandidatopstillinger. 
Stk. 7. Ved skolebestyrelser med 5 forældrerepræsentanter stemmes på 3 forskellige kandidater. Ved skolebestyrel-
ser med 7 forældrerepræsentanter stemmes på 4 forskellige kandidater. Ved forskudte valg til skolebestyrelser med 
5 forældrerepræsentanter stemmes der på 2-3 forskellige kandidater, mens der ved forskudte valg til skolebestyrel-
ser med 7 forældrerepræsentanter stemmes på 3-4 forskellige kandidater. 
Stk. 8. Alt stemmemateriale, skolen eller undervisningstilbuddet modtager, opbevares indtil fristen for klager over 
valget er udløbet. Herefter kan det makuleres. 
 

4) Mulighed for fredsvalg: Skolen indkalder forældrene til et valgmøde på skolen (se tidsplan). Efter orientering fra 
valgbestyrelsen gives der de fremmødte vælgere mulighed for at drøfte kandidatopstillinger.  På valgmødet har alle 
kandidater adgang til at beskrive deres holdninger og synspunkter vedrørende skolebestyrelsens arbejde.  Kandidatli-
ste/lister kan aftales på mødet. 
Stk. 2. Yderligere kandidatopstillinger sker ved henvendelse til skolens leder – se tidsplan. 
Stk. 3. Kandidater, der måtte ønske det, skal have mulighed for at beskrive deres holdninger og synspunkter vedrø-
rende skolebestyrelsens arbejde i det materiale, valgbestyrelsen udsender til hjemmene før valgmødet. Valgbestyrel-

sen fastsætter tidsfristen for kandidaternes aflevering af disse beskrivelser og kan fastsætte grænser for omfanget 
heraf. 
 
Stk. 4. Valgbestyrelsen kan offentligøre det i stk. 3 nævnte materiale på skolens hjemmeside på internettet evt. sam-
men med den skriftlige meddelelse om valgmødet. 
 
 



 
 

5) Opgørelse af valget: Stemmeoptællingen foretages af valgbestyrelsen straks efter udløbet af fristen nævnt i tids-
planen og under overværelse af eventuelle tilstedeværende vælgere. 
Stk. 2 Kandidaterne placeres i rækkefølge efter størrelse af deres stemmetal. I tilfælde af stemmelighed afgøres pla-
ceringen i rækkefølgen ved lodtrækning. 
Stk. 3. Ved skolebestyrelser med 5 forældrerepræsentanter betragtes de 5 øverste i rækkefølgen som valgte, mens 
resten betragtes som stedfortrædere i rækkefølge efter størrelse af deres stemmetal. 
Stk. 4. Ved skolebestyrelser med 7 forældrerepræsentanter betragtes de 7 øverste i stemmerækkefølgen som valgte, 
mens resten betragtes som stedfortrædere i rækkefølge efter størrelse af deres stemmetal.  
Stk. 5. Ved skolebestyrelser med forskudte valg betragtes de øverste i opstillingsrækkefølgen svarende til det antal 
pladser, der er på valg, som valgte, mens resten betragtes som stedfortrædere i den rækkefølge, hvori de er opstil-
let. 
 

6) Klager over valget: Klager over valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelser, herunder om afslag på opta-
gelse på valglisten, skal indgives skriftligt inden 10 dage efter valgets endelige opgørelse til kommunalbestyrelsen. 
 

7) Skolebestyrelsens konstituering og tiltræden: Når valgene er afsluttet, indkalder skolens leder den nye skole-
bestyrelse til konstituerende møde, herunder valg af formand. 
Stk. 2. Indtil der er valgt en formand, ledes det konstituerende møde af den forældrerepræsentant, der længst har 
været medlem af skolebestyrelsen. Står flere i så henseende lige, går den ældre forud for den yngre. Hvis ingen af 
forældrerepræsentanterne har været medlem af skolebestyrelsen tidligere, ledes mødet af den ældste af forældrere-
præsentanterne.  
Stk. 3 De nye skolebestyrelser tiltræder hvervet den 1. august efter afslutningen af skolebestyrelsesvalgene, og de 
hidtidige forældrerepræsentanter fratræder hvervet den 31. juli ved udløbet af valgperioden. 
Stk. 4. I tilfælde, hvor valget som følge af omvalg ikke er afsluttet på tiltrædelsestidspunktet, tiltræder de nye skole-
bestyrelser snarest muligt. Kommunalbestyrelsen fastsætter det nærmere tidspunkt. De hidtidige repræsentanters 
hverv ophører tilsvarende dagen før de nye forældrerepræsentanters tiltræden. 
 

8) Suppleringsvalg til ledige skolebestyrelsespladser: 
Forældre til indskrevne børn på skolen indbydes af valgbestyrelsen til valgmøde. I de tilfælde, hvor der kun er opstil-
let det antal kandidater, der er pladser til i skolebestyrelsen, bliver de nye forældrerepræsentanter valgt på valgmø-
det (Jf. ad 4 muligheden for fredsvalg). Såfremt der er flere kandidatlister, skal der holdes kampvalg med skriftlig 
afstemning på et senere tidspunkt (Jf. ad 3 afstemning). 
Et skolebestyrelsesmedlem, valgt ved et suppleringsvalg, træder i funktion, når valget er afsluttet, og har virkning 
for resten af valgperioden for det ledige mandat, der nødvendiggjorde valget.  
 

9) Bekendtgørelse af valgets resultater: Valgbestyrelsen underretter de valgte repræsentanter og stedfortrædere 
om valget. Afstemningens resultat meddeles til kommunalbestyrelsen, der bekendtgør resultatet på kommunens 
hjemmeside. 

 

§ 2. Ved skoler, der oprettes i valgperioden, afholdes valg snarest muligt efter, at skoleplaceringen for de børn, der 

skal indskrives ved skolen, er endeligt fastlagt. Ved undervisningstilbud, der oprettes i valgperioden, afholdes valget efter 
regionsrådets nærmere beslutning. 

Stk. 2. Ved skoler eller undervisningstilbud, der oprettes i valgperioden, er forældrerepræsentanternes valgperiode re-
sten af valgperioden. 

Stk. 3. Valg ved skoler, der oprettes i valgperioden, sker efter regler fastsat af kommunalbestyrelsen eller regionsrådet, 
jf. stk. 1 for en af kommunens eller regionsrådets andre skoler eller undervisningstilbud. 

§ 3. Ved skoler eller undervisningstilbud, der på afstemningstidspunktet er besluttet nedlagt senest den 1. august i 
valgåret, holdes der ikke valg. Den siddende skolebestyrelse fungerer videre, indtil skolen eller undervisningstilbuddet 
nedlægges. 

§ 4. Kommunalbestyrelsen eller regionsrådet bestemmer antallet af pladser, der skal besættes ved forskudt valg. 
Stk. 2. Når der første gang holdes forskudt valg, afkortes valgperioden for indehaverne af de pladser, som skal besæt-

tes til 2 år. Skolebestyrelsen afgiver indstilling til kommunalbestyrelsen eller regionsrådet om, hvilke forældrerepræsen-

tanter der fratræder. Indstillingen afgøres ved lodtrækning, hvis forældrerepræsentanterne ikke kan blive enige om anden 
måde at afgøre spørgsmålet på. 

Stk. 3. Hvis der ikke længere skal være forskudte valg, afkortes valgperioden for indehaverne af de pladser, der er be-
sat ved det sidste forskudte valg, til 2 år. 
 



Kapitel 2 

Valgret og valgbarhed 

§ 5. Skolebestyrelsens forældrerepræsentanter vælges af og blandt de personer, der på valgets tidspunkt har foræl-
dremyndigheden over børn, der er indskrevet i skolen, samt af og blandt de personer, som i henhold til § 6 tillægges valg-
ret og valgbarhed. 

Stk. 2. Valgret og valgbarhed for forældrene forudsætter, at barnets skoleplacering er endeligt fastlagt inden valget. 
Stk. 3. Ved skoler, der er besluttet nedlagt i valgåret, jf. § 3, er forældrene valgberettigede og valgbare ved valget på 

den skole, som barnet skal overflyttes til. 
Stk. 4. Forældre til børn, der med virkning fra 1. august i valgåret skal overføres til en skole for de ældre klassetrin, 

deltager kun i valget ved denne skole. 
Stk. 5. Forældre til børn, der midlertidigt undervises på en specialskole, herunder regionale undervisningstilbud, delta-

ger i valget ved den skole, hvorfra henvisningen har fundet sted. 

§ 6. Der tillægges følgende personer valgret og valgbarhed som forældrerepræsentanter, hvis de fremsætter ønske 
herom over for skolens leder: 

1) Personer, der har modtaget et barn, der er indskrevet i skolen eller ved et regionalt undervisningstilbud, i privat 
familiepleje eller formidlet døgnophold, forudsat, at personerne har plejetilladelse eller godkendelse fra kommunalbe-
styrelsen. Tilladelsen skal være meddelt senest et år før valget. Forældremyndighedens indehaver(e) kan ikke samtidig 
deltage i valget. 
2) Den, der har indgået ægteskab med indehaveren af forældremyndigheden over et barn, der er indskrevet i skolen, 
forudsat at indehaverne/indehaveren af forældremyndigheden giver sin tilslutning. 
3) Stedforældre til en elev, hvis indehaveren/indehaverne af forældremyndigheden over barnet samtykker heri. 
4) Faderen til et barn, der er indskrevet i skolen, hvis faderskabet er fastslået, og faderen bor sammen med forældre-
myndighedens indehaver og barnet. 
5) Den af de biologiske forældre, som ikke har del i forældremyndigheden, og som ikke bor sammen med forældre-
myndighedens indehaver, jf. nr. 4. Det er en forudsætning, at forældremyndighedens indehaver giver sin tilslutning, 
og at der ikke er meddelt valgret til nogen anden i medfør af nr. 2. 

Stk. 2. § 5, stk. 2-5, gælder tilsvarende for personer, der tillægges valgret og valgbarhed efter stk. 1. 

§ 7. Personer, der er ansat ved den pågældende skole, den samdrevne institution, jf. folkeskolelovens § 24 a, en ung-
domsskole som har fælles ledelse med folkeskolen, jf. folkeskolelovens § 24 b eller det regionale undervisningstilbud, kan 
ikke vælges til eller være forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen. 

Kapitel 3 

Ændringer i valgperioden 

§ 8. Kommunalbestyrelsen fastsætter tidspunktet for afholdelse af eventuelt nyvalg eller suppleringsvalg. 

§ 9. En forældrerepræsentant kan udtræde af skolebestyrelsen, når forældrerepræsentanten har meddelt kommunal-
bestyrelsen eller regionsrådet og skolebestyrelsen skriftligt om sin udtræden og har modtaget en bekræftelse på sin ud-

træden fra kommunalbestyrelsen eller regionsrådet. 

§ 10. Hvis et medlem udtræder af skolebestyrelsen eller dør, indtræder en stedfortræder for resten af valgperioden. 
Stk. 2. Er der ved ledighed ingen stedfortrædere for skolebestyrelsens forældrerepræsentanter, holdes der snarest mu-

ligt suppleringsvalg med henblik på besættelse af den ledige plads i skolebestyrelsen for resten af valgperioden og even-
tuelt valg af yderligere stedfortrædere. Valget sker efter regler fastsat af kommunalbestyrelsen eller regionsrådet og god-
kendt af skolebestyrelsen, jf. § 1. 

Kapitel 4 

Øvrige bestemmelser ved skolebestyrelsesvalg 

§ 11. Tvivlsspørgsmål vedrørende fremgangsmåden ved valget afgøres af kommunalbestyrelsen eller regionsrådet. 
Stk. 2. Ved omvalg kan kun de personer, der havde valgret ved det almindelige valg, deltage. Omvalg sker efter regler 

fastsat af kommunalbestyrelsen eller regionsrådet og godkendt af skolebestyrelsen, jf. § 1. 

§ 12. Undervisningsministeriet kan i særlige tilfælde fravige bekendtgørelsens bestemmelser om skolebestyrelsesvalg. 

§ 13. Kommunalbestyrelsen og regionsrådet kan fravige bekendtgørelsens § 6 efter godkendelse fra skolebestyrel-
serne på de skoler, som fravigelsen vedrører. 



Afsnit II 

Vederlag til skolebestyrelsesmedlemmer 

Kapitel 5 

Fast vederlag eller diæter til forældre- og elevrepræsentanter og deres stedfortrædere 

§ 14. Kommunalbestyrelsen eller regionsrådet kan beslutte at yde forældre- og elevrepræsentanterne fast vederlag for 
deltagelse i skolebestyrelsens møder. Vederlaget udgør til forældrerepræsentanterne 3.000 kr. årligt og til elevrepræsen-
tanterne 1.000 kr. årligt. Vederlaget ophører med udgangen af den måned, hvori medlemmet fratræder hvervet eller i en 
uafbrudt periode på 6 måneder har været forhindret i at varetage hvervet. 

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen eller regionsrådet kan beslutte at yde forældre- og elevrepræsentanter diæter i forbin-
delse med deltagelse i skolebestyrelsens møder. Diæter udgør pr. dag 320 kr. til forældrerepræsentanter og 100 kr. til 
elevrepræsentanter. For dage, hvor hvervet beslaglægger mere end 4 timer, ydes henholdsvis 640 kr. og 200 kr. 

Stk. 3. Til stedfortrædere ydes fast vederlag eller diæter efter samme regler som til medlemmer. Fast vederlag ydes 
dog kun forholdsmæssigt for den periode, hvor den pågældende deltager i møderne. For deltagelse i enkelte møder ydes 
alene diæter. 

Stk. 4. Der kan ikke samtidigt ydes fast vederlag og diæter. Kommunalbestyrelsen eller regionsrådet kan dog vælge at 
yde elevrepræsentanterne diæter, selvom der ydes fast vederlag til forældrerepræsentanterne. 

Stk. 5. Hvis kommunalbestyrelsen eller regionsrådet har besluttet at yde fast vederlag eller diæter for deltagelse i sko-
lebestyrelsens møder, ydes tillige diæter i henhold til stk. 2 og 3, i forbindelse med forældre- og elevrepræsentanters del-
tagelse i andre møder og kurser, som af kommunalbestyrelsen eller regionsrådet anses for at have betydning for hvervets 
varetagelse, samt skolebestyrelsesformandens eventuelle deltagelse i en eventuel valgbestyrelse til skolebestyrelsesvalg. 

 

Kapitel 6 

Godtgørelse for dokumenterede merudgifter 

§ 15. Kommunalbestyrelsen eller regionsrådet kan beslutte at yde forældrerepræsentanter og deres stedfortrædere 
erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste og udgiftsgodtgørelse i forbindelse med møder i skolebestyrelsen. En 
beslutning herom omfatter følgende ydelser: 

1) erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste, jf. bestemmelserne herom i § 16 a i lov om kommunernes sty-
relse, 
2) befordringsgodtgørelse, 
3) godtgørelse for fravær fra hjemstedet, 
4) godtgørelse af dokumenterede nødvendige udgifter, der er forbundet med fysisk handicap, 
5) godtgørelse af dokumenterede nødvendige udgifter til børnepasning og 
6) godtgørelse af dokumenterede nødvendige udgifter forbundet med pasning af syge nære pårørende. 

§ 16. Hvis kommunalbestyrelsen eller regionsrådet har besluttet at yde erstatning for dokumenterede udgifter efter § 
15 til forældrerepræsentanter og deres stedfortrædere, skal der til elevrepræsentanter og deres stedfortrædere ydes ud-
giftsgodtgørelse efter § 15, nr. 2, 3 og 4, i forbindelse med deltagelse i skolebestyrelsens møder. 

Stk. 2. Hvis kommunalbestyrelsen eller regionsrådet har besluttet at yde erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfor-
tjeneste og udgiftsgodtgørelse for deltagelse i skolebestyrelsens møder, gælder denne beslutning tillige forældre- og elev-
repræsentanters deltagelse i andre møder og kurser, som af kommunalbestyrelsen eller regionsrådet anses for at have 
betydning for hvervets varetagelse. 

§ 17. Kommunalbestyrelsen eller regionsrådet kan beslutte, at der kun ydes diæter og erstatning for dokumenterede 
merudgifter inden for en nærmere angivet grænse, dvs. et bestemt antal møder eller en beløbsgrænse. 

Stk. 2. Kommunalbestyrelsens eller regionsrådets kompetence til at træffe beslutning om ydelse af vederlag m.v. kan 
ikke delegeres til et af kommunalbestyrelsen eller regionsrådet nedsat udvalg eller til forvaltningen. 

 

 

 



Afsnit III 

Ikrafttrædelse 

§ 18. Bekendtgørelsen træder i kraft den 20. januar 2014 og har virkning for skolebestyrelsesvalg, der afholdes med 
henblik på valg af medlemmer med funktion fra 1. august 2014 eller senere. 

Stk. 2. Bekendtgørelse nr. 114 af 26. januar 2010 om valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelser i folkeskolen 
og om vederlag til forældre- og elevrepræsentanter i skolebestyrelser i folkeskolen (Skolebestyrelsesbekendtgørelsen) 
ophæves. 

Undervisningsministeriet, den 14. januar 2014 

Christine Antorini 

/ Ole Hvilsom Larsen 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Godkendt af Hedensted Kommune, Udvalget for Læring den 3. marts 2014 

 

 

 
 
 
 


